
   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       001
                                                               DATA -20/06/2016
                                                               HORA -  10:57:04
   EDITAL DE LICITACAO DE MENOR PRECO - PREGAO ELETRONICO
   ATRAVES DA LEI ESTADUAL 13.191/09 E SUJEITANDO-SE A CGL
   TRATAMENTO: PARTICIPACAO EXCLUSIVA ME/EPP
   COMPRA    : 17224         NORMAL
   PRAZO ENTREGA :   20 DIAS A PARTIR DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO
 
   NRO EXPEDIENTE : 001497.1568.15-4
 
   LIMITE DE RECEBIMENTO DE  PROPOSTAS  : 30/06/2016  HORA : 09:00
   ABERTURA : 30/06/2016     HORA : 09:05     EDITAL NRO : 0276/16
   DEMAIS HORARIOS CONFORME ESTABELECIDO NO SITE
 
   LOCAL : AV. BORGES DE MEDEIROS, 1501 - 2. ANDAR
           CAFF - CENTRO ADMINISTRATIVO FERNANDO FERRARI
           PORTO ALEGRE/RS - CEP 90050-150
 
   FAMILIA  : 830 EQUIPAMENTOS/MATERIAIS P/LABORATORIO
 
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
 
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0001 --
 
   830.183.0567
 
        FLUOROMETRO - TIPO: PARA MEDIÇÃO DA FLUORESCÊNCIA DA "CLOROF
        ILA A"; TECNICA: PULSO DE LUZ COM AMPLITUDE MODULADA (PAM);
        PARAMETROS NECESSARIOS: FO, FM, FO' (MEDIDO OU CALCULADO), F
        M', FV/FM, QP, QL, QN, NPQ, Y (II), Y(NPQ), Y(NO), ETR; LED
        AZUL PARA: 450 NM/ PARA LUZ DE MEDIÇÃO, LUZ ACTÍNICA E PULSO
        S DE SATURAÇÃO; LED VERMELHO PARA: 730 NM/ PARA EXCITAÇÃO PR
        EFERENCIAL DO FOTOSISTEMA I (PSI).; VOLTAGEM: 5 V; GARANTIA
        MÍNIMA: MÍNIMO 12 MESES; MANUAL EM PORTUGUÊS: Sim; ESPECIFIC
        AÇÕES COMPLEMENTARES DO ITEM: ACOMPANHA FIBRA ÓTICA (DIÂMETR
        O MÍNIMO DE 1,5 MM, COM PELO MENOS 40 CM DE COMPRIMENTO); CL
        IPE FOLIAR QUE DEVERÁ SER CONECTADO À FIBRA ÓTICA DO EQUIPAM
        ENTO. CLIPE DEVERÁ POSSUIR SENSOR PARA MICRO QUANTUM INTEGRA
        DO, SENSOR DE TEMPERATURA E AMPLIFICADOR ELETRÔNICO; CLIPE F
        OLIAR MAGNÉTICO; CLIPES PARA ADAPTAÇÃO DAS FOLHAS AO ESCURO
        (NO MÍNIMO TRÊS PEÇAS); SOFTWARE; CABO USB E MALETA DE TRANS
        PORTE;
 
        QTD TOT: 1           UNI: eq
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,39
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        FUNDACAO ESTADUAL DE PESQUISA AGROPECUARIA
        FEPAGRO FLORESTAS
        BOCA DO MONTE - CAIXA POSTAL 346 - SANTA MARIA
        QTD: 1
        RECURSO :  7118 - C EMBRAPA-FEPAGRO 102000
 
______________________________________________________________________________
 
OBSERVACOES GERAIS :
        AS CONDICOES GERAIS E A MINUTA DE CONTRATO PARA ESTA LICITACAO ENCON-
        TRAM-SE COMO ANEXOS, QUE SAO PARTE INTEGRANTE DESTE EDITAL, NO PROTO-
        COLO DA CELIC E NO SITE WWW.CELIC.RS.GOV.BR, EM  CONSULTA  DE LICITA-



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       002
 
   NRO EXPEDIENTE :  001497.1568.15-4
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
        COES, LICITACOES ATRAVES DO SISTEMA LIC, NO FINAL DA PAGINA.
______________________________________________________________________________
 
 
 
OBS:1    O LICITANTE  DEVERA APRESENTAR DECLARACAO DE CONFORMIDADE COM
         AS ESPECIFICACOES E OBSERVACOES EXIGIDAS NO EDITAL (EXCETO PARA
         LICITACOES REALIZADAS POR MEIO ELETRONICO).
         DEVERA SER POSSIBILITADA A CONFIRMACAO DAS ESPECIFICACOES TECNICAS  DO
         ITEM, ATRAVES DE CATALOGO TECNICO DISPONIBILIZADO PELO LICITANTE OU SI
         TE DA FABRICANTE, QUANDO SOLICITADO.
         EM CASO DE DUVIDA, O PREGOEIRO ANTES DA ADJUDICACAO OU O ORGAO
         REQUISITANTE ANTES DA ASSINATURA CONTRATUAL, PODERA SOLICITAR UMA
         AMOSTRA AO LICITANTE VENCEDOR A SER ENTREGUE E INSTALADA EM LOCAL
         INDICADO PELOS MESMOS, SEM QUALQUER CUSTO.
OBS:39   PARA EQUIPAMENTO(S)/APARELHO(S):
         1. INDICAR TIPO E PRAZO DE GARANTIA, COM VALIDADE MINIMA DE 12(DOZE)
         MESES, SALVO SE CONSTAR DATA DE VALIDADE MAIOR JUNTO A ESPECIFICACAO
         DO ITEM (CONSIDERAR A MAIOR) A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO
         AO ORGAO REQUISITANTE.
         2. O LICITANTE VENCEDOR DEVERA ANEXAR JUNTO AOS DOCUMENTOS DE HABILITA
         CAO A RELACAO DOS POSTOS DE ASSISTENCIA TECNICA AO PRODUTO OFERTADO,
         SENDO NO MINIMO UM, NA CIDADE DE PORTO ALEGRE OU REGIAO METROPOLITANA,
          SALVO SE CONSTAR LOCAL DIFERENTE JUNTO A ESPECIFICACAO DO ITEM OU NAS
          OBSERVACOES GERAIS DA COMPRA (CONSIDERAR O LOCAL INFORMADO NO TEXTO
         DO ITEM OU OBSERVACOES GERAIS DA COMPRA).
         3. PARA EQUIPAMENTOS QUE NECESSITE E CASO NAO EXISTA DEFINIDA A
         VOLTAGEM DO PRODUTO NA ESPECIFICACAO DO  ITEM, ESTA DEVERA SER
         ENTREGUE DE ACORDO COM A NECESSIDADE DO ORGAO  REQUISITANTE. PARA
         TANTO, A EMPRESA VENCEDORA DEVERA ENTRAR EM CONTATO  COM O ORGAO
         REQUISITANTE ANTES DA ENTREGA DO PRODUTO.
         4. O(S) EQUIPAMENTO(S) DEVERA(AO) SER ENTREGUE(S) COM  TODOS OS ACESSO
         RIOS EM PERFEITO FUNCIONAMENTO, ACOMPANHADO(S) DE MANUAIS TECNICOS ATU
         ALIZADOS E ESQUEMA ELETRICO;
         5. A ASSISTENCIA TECNICA DURANTE A VIGENCIA DO PRAZO DE GARANTIA  DEVE
         RA SER PRESTADA NO LOCAL ONDE ESTARA(AO) INSTALADO(S) OU OPERANDO O(S)
         EQUIPAMENTO(S)/APARELHO(S);
         6. O CHAMADO POR TELEFONE DEVERA SER ACEITO COMO FORMA  DE  INICIAR  O
         PEDIDO DE MANUTENCAO E/OU SUPORTE TECNICO PARA FINS  DE  CONTAGEM  DE
         PRAZO DE ATENDIMENTO, ESTE NUNCA DEVERA SER SUPERIOR  A  24  (VINTE  E
         QUATRO) HORAS, PARA CAPITAL E REGIAO METROPOLITANA, E  48 (QUARENTA  E
         OITO) HORAS, PARA O INTERIOR DO ESTADO;
         7. NO CASO DE REMOCAO DO(S) EQUIPAMENTO(S)/APARELHO(S)  PARA   MANUTEN
         CAO, ESTA FICARA A CARGO DO FORNECEDOR,  BEM COMO SEU RETORNO AO LOCAL
         DE ORIGEM. O FORNECEDOR SERA CONSIDERADO,  PARA TODOS OS EFEITOS,   DU
         RANTE ESTE PERIODO, COMO FIEL DEPOSITARIO DO MESMO(S);
         8. NO CASO DE DESLOCAMENTO, NAO HAVENDO POSSIBILIDADE DE DEVOLUCAO DOS
         EQUIPAMENTOS(S)/APARELHO(S) AO LOCAL DE ORIGEM EM PERFEITAS  CONDICOES
         DE USO NO PRAZO MAXIMO DE 72 (SETENTA E DUAS) HORAS, A CONTAR DA  HORA
         DO COMPARECIMENTO PARA O ATENDIMENTO, O FORNECEDOR  PROVIDENCIARA A(S)
         SUBSTITUICAO(OES) PROVISORIA(S) DE OUTRO(S) EQUIPAMENTO(S)/APARELHO(S)
         EQUIVALENTE(S) OU SUPERIOR(ES) AO QUE  ESTIVER(EM) EM CONSERTO,  POSSI
         BILITANDO AO USUARIO(S) A CONTINUACAO DE SUAS ATIVIDADES.
 
 



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       003
 
   NRO EXPEDIENTE :  001497.1568.15-4
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
               DATA EMISSAO : 20/06/2016
 
 
 
                               PREGOEIRO


